
Do TOP 200 univerzit se Česko nevejde

Compiled 29.6.2014 2:26:56 by Document Globe ®   1

Do TOP 200 univerzit se Česko nevejde

30.11.2007,| autor: Radka Kvačková

V žebříčku nejlepších vysokých škol se umístila Univerzita Karlova ve třetí stovce. Vedou anglosaské univerzity.
Pravděpodobně i proto, že mají výhodu angličtiny.

Opět po roce uveřejnila vzdělávací příloha listu The Times žebříček nejlepších světových univerzit. Ve třetí stovce se
objevila také Univerzita Karlova. Další tři české univerzity, Vysoké učení technické Brno, České vysoké učení technické
Praha a Masarykova univerzita v Brně jsou až ve stovce šesté. Ale i to je ve skutečnosti zaznamenáníhodný úspěch,
když uvážíme, že na světě lze napočítat přinejmenším deset tisíc vysokých škol hodných toho názvu.

Všechny vysoké školy testovat nelze

Při sestavování prestižních mezinárodních žebříčků se však samozřejmě neberou v úvahu všechny školy. To by ani
nebylo možné. Vždyť třeba jen taková Indie má osmnáct tisíc postsekundárních škol (rozuměj takových, na nichž
pokračují ve vzdělávání absolventi středních škol), a Japonsko jich má přes sedm set. Do soutěže se tudíž berou jen
ty, které mají dobré reference.
Ty ostatně hrají nezanedbatelnou roli i při stanovování ratingu. Odborníci (v případě žebříčků The Times je to skupina
QS World University Ratings) oslovují osobnosti, které mají ve svém oboru a ve vzdělávání nějaké jméno, a žádají je,
aby vytipovali třicet vzdělávacích institucí, jež považují za excelentní.
Při celkovém hodnocení hrají však roli ještě další kritéria jako například počet vědeckých citací v prestižních publikacích,
ale i počet zahraničních studentů na té které škole.
Žebříčky nelze samozřejmě považovat za zcela objektivní. Sami jejich autoři přiznávají, že například počty citací (ale i
zahraničních studentů) mohou být ovlivněné třeba jazykem. Jinak řečeno, větší šanci na dobré umístění mají ti, jejichž
mateřštinou nebo běžně užívaným jazykem je angličtina. Přesto není pochyb, že pořadí má velkou vypovídací hodnotu.
Na špici (s ratingem 100) se drží stabilně americký Harvard. USA vůbec bodují. Z nejvyšších deseti příček obsadily
letos sedm, z nejvyšších padesáti 23.

Země bývalého východního bloku jsou většinou až za námi

V první desítce najdeme ale také tři britské školy - Cambridge, Oxford a Imperial College London.
Mezi prvními padesáti se letos objevilo také sedm asijských vysokých škol. Nejvýš stojí univerzity z Tokia a Hongkongu.
Jak jsou na tom evropské univerzity? V TOP 200 je jich 86, v top 40 celkem deset. K nejčastěji zastoupeným Britům se
připojují v menším počtu Francouzi, jednotlivě pak ještě Švýcaři a také Nizozemci. University of Amsterodam má rating
78,6. Karlova univerzita má 44,2. To je velký rozdíl. Vešli jsme se však ještě do třetí stovky.
Potěšit nás může ale fakt, že z bývalého východního bloku je před námi jen petrohradská státní univerzita. Lipská je až
ve čtvrté stovce. V té jsou také Poláci. Zato tu mají hned tři univerzity.
Další české školy nenajdeme v TOP 400 ani v TOP 500. Šestá stovka se objevila na internetu jen poměrně krátce. Je
docela možné, že autoři žebříčku v něm ještě něco upravují, protože z e světové akademické obce přicházejí průběžně
připomínky. Na net se může tato část vrátit. Zatím to vypadá, že do šesté stovky se dostalo VUT Brno s ratingem 24,2,
ČVUT (23,8) a Masarykova univerzita (14,2).

Odstupy na špici se zmenšují

A jaké je celkové resumé z letošního ročníku? Podle THES-QS World Univerzity Rating poslední žebříček naznačuje
silné soupeření mezi nejprestižnějšími univerzitami. Harvard zůstává na vrcholu, jeho náskok před dalšími špičkovými
školami se však zmenšuje.

***



Compiled 29.6.2014 2:26:56 by Document Globe ®   2

40 nejlepších univerzit ve světě

Harvard University
USA, 100,0
University of Cambridge
Velká Británie, 97,6
University of Oxford
Velká Británie, 97,6
Yale University, USA, 97,6
Imperial College London
Velká Británie, 97,5
Princeton University
USA 97,2
California Institute
of Technology
USA, 96,5
University of Chicago
USA, 96,5
UCL
(University College London)
Velká Británie, 95,3
Massachusetts
Institute of Technology
USA, 94,6
Columbia University
USA, 94,5

McGill University
Kanada, 93,9
Duku University
USA, 93,4
University of Pennsylvania
USA, 93,3
Johns Hopkins University
USA 92,9
Australian National University
Austrálie 91,6
University of Tokyo
Japonsko, 91,1
University of Hong Kong
Hong Kong, 90,7
Stanford University
USA, 90,6
Carnegie Mellon University
USA, 90,0
Cornell University
USA, 90,0
University of California,
Berkeley
USA, 89,7
University of Edinburgh

Velká Británie, 88,8
King’s College London
Velká Británie, 88,2
Kyoto University
Japonsko, 87,2
Ecole Normale Superieure
Francie, 87,1
University of Melbourne
Austrálie, 85,9
Ecole Polytechnique
Francie, 85,1
Northwestern University



Compiled 29.6.2014 2:26:56 by Document Globe ®   3

USA, 85,0
University of Manchester
Velká Británie, 84,7
University of Sydney
Austrálie, 84,6
Brown University
USA, 84,5
National University
of Singapore
Singapur, 84,3
University of British Columbi
Kanada, 84,3

University of Queensland
Austrálie, 84,3
Peking University
Čína, 84,2
University of Bristol
Velká Británie, 84,1
The Chinese University
of Hong Kong
Hong Kong, 83,8
University of Michigan
USA, 83,8
Tsinghua University
Čína, 83,3
České univerzity
Univerzita Karlova 44,2
VUT Brno 24,2
ČVUT Praha 23,8
Masarykova univerzita 14,2
Pozn. Čísla označují rating
univerzity. UK je v pořadí na
290. místě, ostatní až v šesté stovce.


